cónyuge supérstite, reclamó el reconocimiento y pago de la pensión de sobrevivientes de su
esposo, quien había muerto en agosto del año 2004. La actora consideró que tenía derecho a
acceder a la pensión de sobrevivientes, ya que su difunto esposo había cotizado cuatrocientas
cuarenta y siete (447) semanas y el Decreto 758 de 1990 (Acuerdo 049 de 1990), vigente para la
fecha de las cotizaciones, sólo exigía acreditar trescientas (300) semanas cotizadas en cualquier
tiempo. Sin embargo, el Instituto de Seguros Sociales negó la pensión de sobrevivientes,